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Stadsrevisionen har granskat hanteringen av delegations-
beslut i Borås Stads nämnder. Granskningens huvud-
sakliga syfte är att granska om nämndernas hantering av 
delegationsbeslut är ändamålsenlig och bedrivs med en 
tillräcklig intern kontroll.

Nämnderna har inom ramen för sin förvaltande verk-
samhet en självständig beslutanderätt, men får enligt 
kommunallagen uppdra åt presidiet, ett utskott, en  
ledamot eller en anställd att besluta på nämndens vägnar 
i ett visst ärende eller en viss grupp av ärenden. Om inte  
nämnden beslutat att vissa delegationsbeslut inte ska anmälas 
till nämnden, utan istället protokollföras särskilt, ska de 
anmälas till nämndens nästkommande möte. På så vis är 
återkopplingen av beslut fattade på delegation inte bara en 
laglig nödvändighet men även en förutsättning för den 
demokratiska förankringen i beslutsfattandet hos den 
kommunala förvaltningen.

Granskningen visar att nämnderna, förutom Krislednings-
nämnden, antagit en aktuell delegationsordning i vilket 
det framgår vem som får fatta beslut och vad delegaten 
får fatta beslut om. Delegationsordningarna omfattar i 
de flesta fall information om och hur beslut ska anmälas  
till nämnden. Stadsrevisionens bedömning är med  
utgångspunkt i granskningsresultaten att de granskade 
nämndernas hantering av delegationsbeslut i huvudsak 
är ändamålsenlig och bedrivs med en tillräcklig intern 
kontroll. Stadsrevisionens har dock identifierat förbättrings- 
och utvecklingsområden för flera av nämnderna.

I delegationsordningen för Fritids- och folkhälsonämnden, 
Kulturnämnden, Sociala omsorgsnämnden och Över-
förmyndarnämnden är det inte tydligt angivet för samtliga 
beslut huruvida de ska anmälas till nämnden eller ej, vilket 
lämnar det åt beslutsfattare att tolka hur eller om beslutet 
behöver anmälas till nämnd. Nämnderna bör enligt 
Stadsrevisionens bedömning klargöra för samtliga beslut i 
delegationsordningen huruvida de ska anmälas till nämnd 
eller inte.

Beslut som anses vara verkställighet, beslut som inte ska/får 
delegeras och vissa beslut som fattas med stöd av viss special- 
lagstiftning behöver inte tas upp i en delegationsordning. 
Visserligen finns inget som hindrar en delegationsordning 
att lista fler beslut än de som ska delegeras, men det kan 
bidra till oklarhet för beslutsfattare i anmälningshänseende.

Granskningen visar att delegationsordningarna för 
Arbetslivsnämnden, Förskolenämnden, Fritids- och 
folkhälsonämnden, Grundskolenämnden, Gymnasie- 
vuxenutbildningsnämnden, Lokalförsörjningsnämnden, 
Kultur- och fritidsnämnden, Servicenämnden, Sociala 
omsorgsnämnden och Tekniska nämnden innehåller 
beslut som troligen falller under verkställighet, beslut 
som inte ska/får delegeras och/eller beslut som fattas med 
stöd av viss speciallagstiftning. Nämnderna bör enligt 
Stadsrevisionens bedömning förtydliga sin delegations-
ordning så det tydligt framgår om beslut är delegerade, 
kategoriseras som verkställighet eller hänför sig till viss 
speciallagstiftning som inte behöver anmälas.

Granskningen visar att endast sex av 18 förvaltningar har 
dokumenterade rutiner för anmälan av delegationsbeslut 
och endast tre förvaltningar har dokumenterade rutiner  
avseende kontroll för att säkerställa att alla delegationsbeslut 
är anmälda. Ingen förvaltning har dokumenterade rutiner 
för att säkerställa att delegationsordningen är känd för 
beslutsfattare inom förvaltningen. Det är dock viktigt att 
påpeka att samtliga förvaltningar kan redogöra för sina  
arbetssätt och arbetsrutiner för anmälan av delegationsbeslut.  
I vissa av förvaltningarna fattas majoriteten av de delegerade 
besluten inom ärendehanteringssystem ur vilka listor skapas 
och anmäls till nämnden. I verksamheter där det fattas 
många delegationsbeslut i olika delar av organisationen 
riskerar avsaknad av rutiner för utdrag, uppsamling och 
rapportering inför nämndens sammanträden, att medföra 
att vissa beslut inte rapporteras som de ska. Vilket i sin 
tur kan leda till konsekvenser när det gäller laglighet och 
överklagandeprocessen. Det finns även en risk för att 
enheter som fattar få beslut på delegation inte känner till 
delegationsordningen och kravet på anmälan av beslut till 
nämnden. Detta kan då leda till att dessa inte hanteras på 
ett lagenligt sätt. Granskningen har uppdagat situationer 
där risken är stor för att detta har inträffat.

Granskningen visar vidare på att endast åtta av 18 nämnder 
har beaktat risken med hanteringen av delegationsbeslut 
i nämndens riskanalys för 2022. I dessa riskanalyser har 
dock riskbedömningen varit sådan att risken inte tagits 
med i den interna kontrollplanen. Stadsrevisionens  
bedömning är, med utgångspunkt i granskningsresultaten, 
att Förskolenämnden, Grundskolenämnden, Individ-  
och familjeomsorgsnämnden, Kulturnämnden, Lokal-
försörjningsnämnden, Samhällsbyggnadsnämnden, 
Servicenämnden, Sociala omsorgsnämnden och Vård- och 
äldrenämnden bör förbättra den interna kontrollen genom 
 att uppmärksamma hanteringen av delegationsbeslut i 
nämndens riskanalys.
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Krisledningsnämnden har inte upprättat någon aktuell dele- 
gationsordning. Nämnden har ingen ordinarie verksamhet 
och behöver på så vis inte rapportera delegationsbeslut 
löpande. Det finns inte heller någon delegationsordning 
som avser när Krisledningsnämnden är aktiverad och 
har löpande uppgifter samt eventuellt har tagit över 
beslutsansvar från andra nämnder. Kommunstyrelsen 
och Krisledningsnämnden rekommenderas att se över 
Krisledningsnämndens behov av delegationsordning när 
nämnden är aktiverad.

Sammanfattande bedömning
Granskningen visar att nämnderna antagit en aktuell 
delegationsordning i vilket det framgår vem som får fatta 
beslut och vad delegaten får fatta beslut om. Delegations-
ordningarna omfattar i de flesta fall information om och 
hur beslut ska anmälas till nämnden. Stadsrevisionens 
bedömning är med utgångspunkt i granskningsresultaten 
att de granskade nämndernas hantering av delegations-
beslut i huvudsak är ändamålsenlig och bedrivs med 
en tillräcklig intern kontroll. Stadsrevisionens har dock 
identifierat förbättrings- och utvecklingsområden för flera 
av nämnderna.

Vissa granskade nämnder bör bl.a. klargöra tydligare i 
delegationsordningen huruvida besluten ska anmälas 
till nämnd eller inte. Några nämnder bör förtydliga sin 
delegationsordning så det tydligt framgår om besluten 
är delegationsbeslut, om det är verkställighetsbeslut eller 
andra typer av beslut som inte behöver anmälas. Flera 
av nämnderna kan även förbättra den interna kontrollen 
genom att uppmärksamma hanteringen delegationsbeslut 
i nämndens riskanalys inför upprättande av plan för intern 
kontroll under kommande år. En del av nämnderna bör 
även överväga att upprätta skriftliga rutiner när det gäller 
anmälan av delegationsbeslut och se över hur kunskapen 
om delegationsordningen kan öka i verksamheterna. 
Kommunstyrelsen och Krisledningsnämnden rekom-
menderas att se över Krisledningsnämndens behov av 
delegationsordning när nämnden är aktiverad.
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